
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 522 DEL 18/03/2024

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO
“LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109
“VITULANESE” NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA’ DEL
CIMITERO AL KM. 14+300 INTERESSATA DA FRANA”. INDIZIONE
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 D.LGS. N° 36/2023 E
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CUP: I57H23002010003

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE, la Provincia di Benevento da tempo sta attuando dei progetti e programmi per il
miglioramento della viabilità provinciale, allo scopo di migliorare i collegamenti tra i centri periferici e le
principali arterie stradali e autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le Amministrazioni;

 nel perseguimento del primario obiettivo del miglioramento della viabilità, la Provincia interviene,
direttamente, mediante lavori anche di carattere manutentivo, che vanno ad integrarsi alle opere già
programmate o in via di realizzazione;

 la S.P. n° 109, al Km. 14+300, in prossimità del cimitero di Cautano, è stata interessata da un evento
franoso che ha portato all’emissione di un’ordinanza per la circolazione per istituzione di sensi unico
alternato.

CONSIDERATO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica

ed economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 109
“Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km. 14+350 interessata da frana”, per
l’importo complessivo di €. 500.000,00, avente il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 366.374,62

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 382.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Lavori in economia € 7.180,19

b.2) Spese generali € 45.840,00



2

b.3) Incentivo art. 45 D.Lgs. n° 36/2023 € 7.640,00

b.4) Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 5.000,00

b.5) IVA sui lavori e lavori in economia (10%) € 38.918,02

b.6) CNPAIA ed IVA su spese generali € 13.421,79

B) Totale somme a disposizione € 118.000,00

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

DATO ATTO CHE:

 il suddetto intervento è stato inserito nel programma triennale ed annuale delle opere pubbliche a
seguito dell’approvazione della variazione in via d’urgenza al bilancio di previsione 2023/2025
avvenuta con Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023;

TENUTO CONTO CHE il Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture, al fine di garantire i principi di economicità,
efficacia, tempestività, ha ritenuto di affidare il predetto intervento mediante appalto integrato con
affidamento del servizio di progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori mediante procedura aperta ai
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n° 36/2023;

DATO ATTO che, a tal fine, il suddetto Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture:

- ha proceduto alla redazione del capitolato speciale aggiornato da porre a base di gara per l’affidamento
di un appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva, compreso il coordinamento in fase di
progettazione e l’esecuzione dei lavori “lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109
“Vitulanese” nel comune di Cautano in prossimita’ del cimitero al km. 14+300 interessata da frana”;

- ha proceduto al calcolo della parcella per il compenso per progettazione esecutiva in applicazione del
D.M. 17/06/2016 e alla redazione di un Nuovo quadro economico dell’intervento, come di seguito
riportato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Progettazione esecutiva € 14.072,57

A.2) Importo lavori soggetto a ribasso € 366.374,62

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

A.4) TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3) € 396.072,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Lavori in economia € 7.180,19

b.2) Spese generali € 30.951,51

b.3) Incentivo art. 45 D.Lgs. n° 36/2023 € 7.921,45

b.4) Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 4.603,79

b.5) CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva e spese generali € 12.102,47

b.6) IVA sui lavori e lavori in economia (10%) € 38.918,02

b.7) Spese per pubblicità di gara € 2.000,00



3

b.8) ANAC € 250,00

B) Totale somme a disposizione € 103.927,43

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

CONSIDERATO CHE, con verbale del 21/12/2023, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36 del 2023, il R.U.P.
ha proceduto alla verifica e validazione del progetto di fattibilità tecnico-economica aggiornato da porre a base
di gara per l’affidamento di un appalto integrato relativo alla progettazione esecutiva, compreso il
coordinamento in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori “lavori di ripristino della sede stradale lungo la
S.P. n. 109 “Vitulanese” nel comune di Cautano in prossimita’ del cimitero al km. 14+300 interessata da frana”,
composto dagli elaborati riportati nel verbale stesso;

DATO ATTO che, con determinazione del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture n. 72 del 12/01/2024 è stato
stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 109
“Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km. 14+350 interessata da frana”, il
seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Progettazione esecutiva € 14.072,57

A.2) Importo lavori soggetto a ribasso € 366.374,62

A.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

A.4) TOTALE LAVORI (A.1+A.2+A.3) € 396.072,57

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Lavori in economia € 7.180,19

b.2) Spese generali € 30.951,51

b.3) Incentivo art. 45 D.Lgs. n° 36/2023 € 7.921,45

b.4) Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 4.603,79

b.5) CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva e spese generali € 12.102,47

b.6) IVA sui lavori e lavori in economia (10%) € 38.918,02

b.7) Spese per pubblicità di gara € 2.000,00

b.8) ANAC € 250,00

B) Totale somme a disposizione € 103.927,43

TOTALE GENERALE (A+B) € 500.000,00

2) di procedere all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71 del D.Lgs. n° 36/2023;

3) di prenotare la spesa complessiva di €. 500.000,00 sul capitolo n°12423.7;

4) di dare atto che:



4

- l’intervento è finanziato con fondi di bilancio le cui risorse sono stanziate sul Capitolo n.12423.7;
- la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del

proprio potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di
disporre la revoca o l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri
motivazionali;

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla realizzazione degli interventi in oggetto;

DATO ATTO che, con nota prot. N. 0006922 del 15/03/2024, il Settore 4, Viabilità e Infrastrutture ha trasmesso
al Servizio di Staff 2- Appalti e Contratti copia dei seguenti atti e documenti:

- progetto di fattibilità tecnico-economica approvato con la citata Deliberazione Presidenziale n° 316 del
22/11/2023;

- determinazione a contrarre e di approvazione nuovo quadro economico di spesa, n. 72 del 12/01/2024
con aggiornamento del capitolato speciale da porre a base di gara per l’affidamento di un appalto
integrato relativo alla progettazione esecutiva, compreso il coordinamento in fase di progettazione e
l’esecuzione dei lavori “lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109 “Vitulanese” nel
comune di Cautano in prossimita’ del cimitero al km. 14+300 interessata da frana”;

RITENUTO di dover provvedere:
- a prendere atto dell’aggiornamento del capitolato speciale, come da verbale di verifica e validazione del

R.U.P. in data 21/12/2023 per l’affidamento di un appalto integrato relativo alla progettazione
esecutiva, compreso il coordinamento in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori “lavori di
ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109 “Vitulanese” nel comune di Cautano in prossimita’ del
cimitero al km. 14+300 interessata da frana”;

- all’avvio del procedimento di indizione di una procedura aperta e pubblicazione bando di gara, ai sensi
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36 del 2023, con i criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36 del 2023, per l’affidamento dell’appalto integrato in oggetto, per un
importo a base di gara di € 396.072,57, IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 366.374,62 per lavori
soggetti a ribasso di gara, € 14.072,57 per servizi di ingegneria soggetti a ribasso di gara ed € 15.625,38
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- alla approvazione dello schema del bando e del disciplinare di gara e della documentazione di gara;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 7042 del 18.03.2024 il R.U.P., per le motivazioni ivi riportate, ha chiesto di
avvalersi della riduzione dei termini di pubblicazione del bando di gara di cui all’art. 71, comma 3, del D.Lgs. n.
36 del 2023;

RITENUTO, altresì, di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà
visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

DATO ATTO che, la pubblicazione del bando e del relativo esito, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36 del 2023
verrà effettuata sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio on-line della Provincia di
Benevento sul sito www.provincia.benevneto.it e sul portale di gara telematiche www.provincia-
benevento.acquistitelematici.it

CONSIDERATO CHE, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2023 questa
Stazione Appaltante e tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 250,00
secondo quanto indicato all’art. 2 della deliberazione A.N.A.C. n. 610 del 19/12/2024

DATO ATTO che, il suddetto importo di € 250,00 per contributo ANAC, trova copertura finaziaria alla voce b.7

http://www.provincia.benevneto.it


5

del quadro economico riapprovato con determinazione dirigenziale n. determinazione del settore 4 – viabilità e
infrastrutture n. 72 del 12/01/2024

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del
Servizio di Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici,
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma ivi allegato:

 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

RICHIAMATA la deliberazione Presidenziale n.241 del 08.09.2023 di APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 – decreto legge 9 giugno 2021, n.80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113 e dato atto che è in corso di predisposizione il nuovo PIAO
2024/2026;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
1) Di prendere atto:

1. del progetto di fattibilità tecnico- economica da porre a base di gara per l’affidamento di un appalto
integrato relativo alla progettazione esecutiva, compreso il coordinamento in fase di progettazione e
l’esecuzione dei lavori “lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109 “Vitulanese” nel comune
di Cautano in prossimita’ del cimitero al km. 14+300 interessata da frana”, come da verbale di verifica e
validazione del R.U.P., in data, 21/12/2023;

2. del capitolato speciale aggiornato, come da suddetto verbale di verifica e validazione del 21/12/2023 da
porre a base di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

2) Di procedere all’avvio del procedimento per l’indizione e la pubblicazione del bando di gara per
l’affidamento, mediante procedura aperta di gara, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36 del 2023, con i criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36 del 2023, della



6

progettazione esecutiva ed esecuzione dei “lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n. 109
“Vitulanese” nel comune di Cautano in prossimita’ del cimitero al km. 14+300 interessata da frana” per un
importo a base di gara di € 396.072,57, IVA e oneri di legge esclusi, di cui € 366.374,62 per lavori soggetti a
ribasso di gara, € 14.072,57 per servizi di ingegneria soggetti a ribasso di gara ed € 15.625,38 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

3) Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
1. fine: con il contratto si intende perseguire alla sistemazione dell’area in frana lungo la S.P. n° 109;
2. oggetto del contratto: progettazione ed esecuzione di lavori stradali;
3. forma del contratto: scrittura privata;
4. modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 7, D.Lgs. n° 36/2023, mediante

appalto integrato (art. 44 D.Lgs. n° 36/2023) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 108 comma 1, del D.Lgs. n° 36/2023;

5. clausole ritenute essenziali: saranno contenute nel bando e nel disciplinare di gara

4) Di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara e la documentazione di gara;

5) Di stabilire che:
1. la pubblicazione del bando e del relativo esito, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36 del 2023 verrà

effettuata sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio on-line della Provincia di
Benevento sul sito www.provincia.benevneto.it e sul portale di gara telematiche www.provincia-
benevento.acquistitelematici.it

2. la procedura di gara sarà espletata, interamente, mediante apposita piattaforma telematica che sarà
visibile all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

6) Di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevneto.it


7


